作成日：平成28年8月31日

守山まるごと活性化　議事要旨

日時： 平成28年８月31日（水）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

良い。視覚的にも分かるように文字の色を変えても良い。

事務局：自治会で行われている行事には①誰でも参加できるもの、②自治会町民のみ参加できるもの、
③特定の人のみ参加できるもの、の３つに分かれている。これらのすみ分けをどのように表記等で示して
いくか。

委員：誰でも参加できるものは「自治会または神社等イベント会場場所　イベント、行事名」を記入し、

参加者が自治会内住民等限定されるものについては「イベント、行事名（参加対象者）」と表記すれば

【５月】

委員：岡の春の大祭は田中神社と三上神社で行われており、誰でも参加できる。

委員：歓学祭は元町だけでなく馬路石邊神社（吉身東町）でも行われている。元町での歓学祭は参加者
が限定されたものだが、馬路石邊のほうは誰でも参加できるもの。

委員：吉身東町で行っているホタル勉強会は5月下旬に行っている。また、5月下旬に岡と東町の合同グ
ラウンドゴルフ大会があるので加えてほしい。あと、7月に行っているのは水遊びではなく川遊び。

【７月】

【表記の方法について】

委員：４月から順に未記入のイベント、行事があるかどうか確認していこう。

【４月】

会議名： 第12回　まつりプロジェクト会議

議題 平成28年度事業の実施について

会議要旨

吉身会館２階小会議室

吉身会館　髙岡館長、足立

内容

まつりプロジェクト推進員

委員：馬路石邊の例大祭は吉身３町にレックスも加えてほしい。

【８月】

事務局から、今年度の学区民のつどいで豊年踊りを行う事が正式に決定した点と、園児発表の後に行う
点を委員に報告した。

委員：レックス、吉身東町の夏祭りは誰でも参加できる。立入の夏祭りは自治会住民を対象にしたものな
ので、表記のすみ分けをしておいてほしい。

委員：中旬に浮気、グランドメゾンの合同グラウンドゴルフ大会があるので加えてほしい。

委員：吉身西町、中町、立入で行われているほたる鑑賞会は自治会住民を対象にした行事。

（１）第38回吉身学区民のつどいでの取り組み内容について

委員：グラウンドゴルフ大会（元町）と親子ふれあい事業（浮気）は自治会住民を対象としたものなのでこ
のままの表記で良い。グランドメゾンが行う納涼祭には浮気自治会も参加いただいているので浮気も追
加してほしい。

（２）吉身まるごとお宝マップ（仮称）小冊子の作成について

事務局：前回会議で出された意見をもとに、再度事務局でお宝マップのたたき台を作成し直した。記載内
容やレイアウト等を確認いただき、修正点や改善点等の意見をだしていただきたい。

【11月】

行事なし

委員：２月上旬に馬路石邊神社で節分まつりがある。これは誰でも参加できる。

【３月】

【10月】

委員：野洲川でしていた自然と親しむつどいは現在は行っておらず、秋祭りに名称を変更し、今は自治会
館周辺で行っている。秋祭りは自治会住民を対象にした祭りである。

委員：8月下旬に元町、下之郷で行われる町民のつどいは誰でも参加できるので、そのように表記を変更
してほしい。

委員：吉身３町でおこなう地蔵盆は３町自治会住民のみを対象にしている。

委員：草木祭（元町）は「馬路石邊神社 草木祭」に表記を変更してください。

委員：下之郷遺跡まつりは誰でも参加できるので（下之郷）をとったら良い。

委員：11月中旬に「吉身東町 親睦旅行」を追加してください。

委員：同じく11月中旬に「GM守山 趣味の展示会」を追加してください。

【12月】

事務局：餅つき大会をされている自治会はいつごろ行われているか挙げていただけますか。

委員：GM守山は12月上旬、レックスは12月中旬、浮気は12月下旬にしている。どの自治会も町内で行う
もの。

委員：浮気の火祭りは誰でも参加できる行事なので（浮気）を消す。下之郷、元町で行われている左義長
は自治会町民のみを対象としたもの。

委員：グランドメゾン守山趣味の展示会は誰でも参加してもらえるものなので表記を「グランドメゾン守山
趣味の展示会」に変更してほしい。また、趣味の展示会は11月に行っている。

委員：吉身学区で行っている囲碁・将棋大会やグラウンドゴルフ大会は表記しないのか？

事務局：表記します。

【１月】

委員：学区民のつどいは吉身学区民のつどいに表記変更。

委員：立入の大親睦会は立入自治会住民のみを対象にしたもの。時期は上旬でなく中旬にしている。

委員：吉身西町のBBQ大会は自治会住民のみ対象。

委員：岡の町民のつどいは誰でも参加できるので「岡　町民のつどい」に修正。また、秋祭りという表記
は、町民のつどいと謳って広報等しているので消してもらっても問題ない。

委員：1月上旬に元町で町内対象でボウリング大会をします。

委員：中旬にGM守山でそばうち大会をしている。

委員：１月下旬に吉身東でかるた取り・餅つき大会をしている。これは自治会の人のみが対象。

【２月】

次回以降に
ついて

決定事項

【９月】